1
PAGE
2

	Чăваш Республикин
Куславкка район
АдминистрацийĔ
ЙЫШĂНУ

27.10.2022 567 №

Куславкка хули
	[image: image1.jpg]

	Чувашская республика

АДМИНИСТРАЦИЯ

Козловского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2022 № 567
г. Козловка

О предварительных итогах социально-экономического развития Козловского района Чувашской Республики в 2022 году и основных показателях прогноза социально-эконо​ми​чес​кого развития Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с постановлением администрации Козловского района Чувашской Республики от 10 июня 2011 г. № 343 «О порядке составления проекта районного бюджета Козловского района Чувашской Республики на очередной финансовый год», администрация Козловского района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Козловского района Чувашской Республики в 2022 году согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Одобрить:

- основные показатели прогноза социально-экономического развития Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение №1);

- прогноз развития муниципального сектора экономики Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на  плановый период 2024 и 2025 годов (приложение №2).

3. Финансовому отделу администрации Козловского района при разработке проекта решения Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики о районном бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год исходить из указанных основных показателей прогноза.

Глава администрации

Козловского района                                                                                              А.Н. Людков
Приложение №1
к постановлению администрации

Козловского района

от «27» октября 2022 г. № 567
Предварительные итоги социально-экономического развития Козловского района Чувашской Республики в 2022 году и основные показатели прогноза социально-экономического развития Козловского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
	Показатели
	Ед. измерения
	2020

	2021
	2022
оценка
	2023
прогноз
	2024
прогноз
	2025
прогноз

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (на конец года) - всего
	тыс. человек
	17,74
	17,33
	16,98
	16,73
	16,53
	16,37

	в % к предыдущему году
	97,6
	97,7
	98,0
	98,5
	98,8
	99,0

	в том числе:  городского
	тыс.человек
	8,45
	8,28
	8,14
	8,06
	7,99
	7,93

	в % к предыдущему году
	98,3
	98,0
	98,3
	99,0
	99,1
	99,2

	сельского
	тыс.человек
	9,29
	9,05
	8,84
	8,67
	8,54
	8,44

	в % к предыдущему году
	97,1
	97,4
	97,7
	98,1
	98,5
	98,8

	II. Промышленность

	Объем отгруженной промышленной продукции (услуг) в действующих ценах (по крупным и средним предприятиям)
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	1419,6
	1531,3
	1946
	2074
	2219
	2385

	Индекс промышленного производства
	В % к предыдущему году
	115,9
	100,3
	119,9
	105
	105,2
	105,5

	Объем отгруженной промышленной продукции (услуг) в действующих ценах (по всем, включая малые предприятия)
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	1948,1
	1905,5
	2324
	2476
	2650
	2849

	Индекс промышленного производства (по всем)
	В % к предыдущему году
	107,0
	90,0
	115,1
	105
	105,2
	105,5

	III. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	1299,0
	1331
	1738,8
	1804,3
	1932,8
	2050,3

	В % к предыдущему году
	109,7
	94,2
	126,1
	101,5
	103,5
	104,0

	В т.ч.:

	Продукция растениеводства
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	1079,5
	1089
	1480,1
	1524,5
	1625,2
	1718,4

	В % к предыдущему году
	109,0
	90,6
	133,8
	100,0
	103,0
	103,5

	Продукция животноводства
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	219,5
	242
	258,7
	279,8
	307,6
	331,9

	В % к предыдущему году
	111,2
	104,0
	105,0
	105,0
	105,5
	105,8

	IY. Транспорт

	Протяженность автодорог общего пользования с твердым покрытием
	км
	272,9
	272,9
	274,8
	277,8
	279,0
	281,0

	Y. Малое и среднее предпринимательство

	Количество малых и средних предприятий - всего
	единиц
	83
	84
	84
	85
	86
	88

	Среднесписочная численность работников по малым и средним предприятиям (без учета ИП)
	Тыс. чел.
	1,85
	1,86
	1,90
	1,91
	1,92
	1,93

	Количество индивидуальных предпринимателей
	Чел.
	331
	323
	328
	330
	335
	340

	Выпуск товаров и услуг малыми и средними предприятиями по всем видам деятельности

	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	2135,2
	2293
	2565
	2681
	2822
	3200

	В % к предыдущему году в сопоставимых
	104,5
	96,2
	105,5
	103,0
	103,5
	104,0

	YI. Инвестиции

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	563,5
	591,0
	680,4
	745,6
	809,5
	875,4

	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,3
	98,5
	101,0
	102,5
	103,0
	103,0

	YII. Труд

	Численность трудовых ресурсов
	Тыс. чел.
	9,07
	9,05
	9,0
	8,95
	8,88
	8,80

	Численность занятых в экономике района (среднегодовая)
	Тыс. чел.
	5,92
	5,82
	5,78
	5,74
	5,72
	5,72

	Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости
	Тыс. чел.
	0,09
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,04

	Уровень безработицы
	%
	0,92
	0,53
	0,52
	0,52
	0,51
	0,45

	YIII. Денежные доходы и расходы населения

	Доходы - всего
	Млн. руб.
	3268,3
	3818,0
	4352,0
	4830,0
	5310,0
	5730,0

	   В т.ч.

	- оплата труда
	Млн. руб.
	1480,0
	1668,0
	1859
	2063,0
	2270,0
	2435,0

	- социальные трансферты, включая пенсии
	Млн. руб.
	1538,3
	1860,0
	2166
	2407,0
	2645,0
	2870,0

	- другие доходы
	Млн. руб.
	250,0
	290,0
	327
	360,0
	395,0
	425,0

	Реально располагаемые денежные доходы населения
	В % к предыдущему году
	100,0
	98,2
	99,0
	100,5
	101,0
	101,5

	Расходы - всего
	Млн. руб.
	3219,8
	3782,0
	4211
	4775,0
	5250,0
	5625,0

	  В т.ч.

	- покупка товаров и услуг
	Млн. руб.
	2496,8
	2799,0
	3071,0
	3543,0
	3820,0
	4060,0

	- обязательные платежи и взносы
	Млн. руб.
	205,5
	228,0
	255,0
	282,0
	310,0
	335,0

	-прочие расходы (сбережения во вклады, приобретение недвижимости, валюты и др.)
	Млн. руб.
	517,5
	755,0
	885,0
	950,0
	1120,0
	1230,0

	Среднемесячная заработная плата одного работника
	Руб.
	25343,1
	28369,0
	31200,0
	34500,0
	37600,0
	40500,0

	IX. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	765,1
	913,7
	1064,0
	1186,0
	1275,0
	1366,0

	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	109,6
	110,8
	104,0
	103,0
	103,5
	104,0

	Объем платных услуг населению
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	123,4
	123,9
	135,1
	142,3
	148,5
	155,7

	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	96,6
	93,1
	98,0
	100,4
	100,5
	101,0

	X. Развитие отраслей социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников
	Тыс. кв. м. общей площади
	2,86
	4,19
	4,2
	4,5
	5,0
	5,5

	Средняя обеспеченность населения жилой площадью
	Кв. м. на человека
	39,9
	41,8
	42,5
	43,0
	43,6
	44,2

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	Тыс. чел.
	0,63
	0,57
	0,53
	0,52
	0,52
	0,52

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	Тыс. чел.
	1,78
	1,73
	1,63
	1,60
	1,58
	1,56

Приложение №2

к постановлению администрации

Козловского района

от «27» октября 2022 г. № 567
Прогноз развития муниципального сектора экономики Козловского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
	Показатели
	Ед. измерения
	2020
	2021
	2022
оценка
	2023
прогноз
	2024
прогноз
	2025 прогноз

	Объем произведенной промышленной продукции организациями муниципального сектора в действующих ценах
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	42,8
	41,6
	39,8
	24,2
	0
	0

	Индекс промышленного производства
	В % к предыдущему году
	176,3
	93,4
	90,7
	50,0
	0
	0

	Доля организаций муниципальной формы собственности в общем объеме промышленной продукции района

	%
	2,2
	2,2
	2,0
	1,1
	0
	0

	Производство продукции сельского хозяйства организациями муниципального сектора в дей. ценах
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Доля организаций муниципальной формы собственности в общем объеме с/х

продукции (работ, услуг) района

	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Розничный товарооборот предприятий и организаций муниципальной формы собственности
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Доля организаций муниципальной формы собственности в общем объеме розничной торговли
	%

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем платных услуг организаций муниципальной формы собственности
	Млн. руб. в ценах соответств. лет
	4,7
	4,9
	5,1
	5,3
	5,5
	5,8

	Доля организаций муниципальной формы собственности в общем объеме платных услуг
	%
	3,6
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,7

	Численность занятых в организациях муниципальной формы собственности (среднегодовая)
	Тыс. чел.
	0,72
	0,72
	0,71
	0,70
	0,70
	0,69

	Денежные средства, полученные от:

	а) продажи муниципального имущества, включая землю - всего
	тыс. руб.
	2034,0
	8007
	15100,0
	7000,0
	7000,0
	6000,0

	б) сдачи в аренду муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	7811,0
	9146,5
	9210,0
	9300,0
	9500,0
	9600,0

	-в т.ч. земли
	тыс. руб.
	6763,0
	8045,5
	7850,0
	7900,0
	8000,0
	8000,0

	Всего доходов от муниципальной собственности
	тыс. руб.
	9845,0
	17153,5
	24310,0
	16300,0
	16500,0
	15600,0

PAGE